Apenas quedaron establecidos estos grandes principios de la rehabilitacion general, el Médico celeste aplicó inmediatamente el remedio á la raíz del mal. Como el despotismo y el sensualismo sociales no eran mas que el fruto y la manifestacion del despotismo y el sensualismo domésticos, lo que conservaba en la familia este nuevo desorden era la desigualdad de los miembros que la componen, ó en otros términos, el derecho absoluto del ser fuerte consagrado en principio y ejercido por interés personal; y para romperlo bastaba restablecer el equilibrio, devolviendo á la familia sus caracteres primitivos de santidad, unidad é in-

¹ Scitis quia principes gentium dominantur eorum; et qui majores sunt, potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos: sed quicumque voluerit inter vos major fieri, sit vester minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus: sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis. (*Math. xx, 25 et seq.*).

² Exemplum dedi vobis ut, quemadmodum ego feci, ita et vos faciatis. (*Joann. xvii*).

disolubilidad; único medio para dar á la mujer y al hijo todas las garantías de respeto, libertad y vida física y moral.

Por consiguiente, desmoronando el divino Salvador con el soplo de su boca todos los apoyos del despotismo judío y pagano, se expresa de este modo: «Está dicho: El que despida á su mujer, «debe darla carta de repudio; y yo os digo: el que despidiere á «su esposa, exceptuando la causa de fornicacion, la hace adúltera, y el que se casa con ella es un adúltero ¹.»

¡Honremos, ensalcemos y bendigamos á Dios! Hé aquí restablecida la indisolubilidad del lazo conyugal, proscrito el divorcio, y principiada la curacion de la familia. Advertid que la excepcion que establece el Legislador no disuelve de ningun modo el matrimonio *quoad vinculum*, sino que simplemente justifica la separacion *quoad thorum* ². Divino reparador, continuad vuestra

¹ Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii. Ego autem dico vobis, quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari; et qui dimissam duxerit, moechatur. (*Matth.* v, 31 et 32).

² Haec verba toties inculcata, vera sunt, viva sunt, sana sunt: nullius viri posterioris uxor esse incipit, nisi prioris esse desiverit: esse autem desinit uxor prioris, si moriatur vir ejus, non si fornicetur: licite itaque dimittitur conjux ob causam fornicationis, sed nec carebit illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilietur viro; carebit autem, si mortuus fuerit vir ejus. (*Aug. de Adult. conj.* lib. I, c. 8).—Requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio, alio se matrimonio copularunt: quos in utraque parte adulteros esse manifestum est: qui ergo vel quae, viro vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri, secundum illud quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam et aliam duxerit, moechatur; similiter et qui dimissam duxerit, moechatur: ideo tales à communione fidelium volumus abstinendos. (*Innocent. I, Epist. ad Exuper. epis. Tolos.* c. 6).—Multae aliae causae sunt, propter quas uxor ad tempus dimitti potest; sed praeter fornicationem nulla occurrit, propter quam licitum sit eam à thori consortio in perpetuum segregare. Cum enim propter alias causas dimittitur, non absolute repudiatur, nec sine spe reditus, sed ad tempus, donec resipuerit; ita ut ad maritum sit reversura, si ipsa ad mentem officiumque redierit; verum propter fornicationem absolute potest in perpetuum repudiari; ita est, etiamsi insanos amores correxerit; eam maritus de novo recipere minime teneatur. Non enim dimittitur ne pergat facere, sed quia fecit injuriam; nec ea tantum de causa ejicitur, ut culpam emendet, sed ut quoad vixerit poenam luat criminis quo fidem conjugalem, in qua matrimonii basis est, violarit. (*Drouin, de Re Sacram.* t. IV, 323). *Id. d. Th. Suppl.* q. 39, art. vi in C.).